**De sacramento penitētie.**

**P**enitentiā  
agite. appropinqua  
bit em̃ regnū celoz  
**Matth.** iij. z. iij. **Et** de peni.  
di. i. ex bis. **Quia** restituta in  
baptismo innocētia hō fragi  
lis illesam z incōtamiatā p̃ri  
nue fuare nō p̃vitā q̃n sepi⁹  
cadat. iō diuina maiestas p̃ ca  
sum hmōi p̃ restauratōe ino  
centie p̃dicte de sacramento  
penitētie p̃uidit. p̃ quaz hō a  
deo p̃ p̃ctm̃ elōgat⁹ ad ipsum  
appropinquat. **Hinc** ē q̃ sal  
uator veniēs in mundū qua  
si bonus medicus egrot⁹ cō  
sulens dicit. **Penitentiā** agite.  
**Agite** inquit s̃m **Sorraz** sup  
**Mat.** tāq̃ medicinā ad sanā  
dū moribū q̃i armaturā ad in  
icndū bellū. q̃si clauē ad rese

rādū celū. **Tria** ei p̃sed̃t p̃nie  
actor. s. sanatiōez vulnerū cor  
dis. armatōez insidiarū hosti  
et aptionē regni celestis. **Un**  
d̃z. appropinq̃bit em̃ vob̃ re  
gnum celoz. **Diffinit** aut̃ sic  
s̃m mg̃m̃ sniaz. lib. iij. dist.  
xiiij. **P̃nia** est virt⁹ q̃ cōmissa  
mala plangimus cū emenda  
tōis p̃posito. **Amb.** autē sic  
diffinit p̃niam. **P̃nia** est vir  
tus cordis. amaritudo aie p̃  
malis q̃ q̃s p̃misit. **Alibi** eti  
am idē **Amb.** dicit. **Peniten**  
tia ē mala p̃terita plangere. et  
plangenda itez nō p̃mittere.  
**Circa** qd̃ sciēdū q̃ duplex  
est penitētia. s. interior t̃m̃. z ē  
dolor p̃ p̃ctō **Et** hoc est de iu  
re nature **Alia** exterior que fit  
arbitrio hoīs. s. imposta p̃ sa  
cerdotē **Prima** nō ē sac̃m̃ p̃  
prie s̃z scōa. s. p̃ ministros ec  
clesiē imposta. **Est** aut̃ mate  
ria hui⁹ sacramenti act⁹ mini  
stri. s. sacerdotis quez exercet  
circa p̃ctōrez absoluendo ip  
sum. **Forma** autē isti⁹ sacra  
menti licet a xp̃o n̄ sit iustitua  
certa. t̃m̃ s̃m̃ doctozes ē hec q̃  
p̃mo p̃mittatur oratio. s. illa.  
**Dominus** te absoluat. vl̄ mi  
sereat tui om̃ipotens deus. z  
dimittat tibi oīa p̃ctā tua. et  
p̃ducate i vitā eternam. **Et**

tunc sequatur forma essentialis. s. Ego auctoritate qua fungor absoluo te a peccatis tuis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ita ponit Albertus in scripto quarti iniaz. dist. xvij. Dicit autem Thoma. in. iij. pre. q. lxxiij. ar. iij. q. de substantia forme est. Ego te absoluo. sed hoc quod premititur. s. oratio. non est de substantia forme. sed tamen de sacramenti effectus impediatur ex parte penitentis. Fit autem manus impositio super caput confitentis. quod non est de essentia sicut Thoma. quod hoc sacramentum non ordinatur ad aliquam excellentiam gratie consequendam. sed ad remissionem peccatorum. Unde magis in hoc sacramento comparatur signum crucis quam manus impositio. id est signum quod per sanguinem christi remittuntur peccata. non tamen est de necessitate sacramenti. Hoc tamen quod dicit sacerdos Ego te absoluo. valet tantum id est sacramentum absolutiois tibi committo. Sic cum queris ab aliquo baptizatio. credis in deum. respondet. credo. quod valde tantum sic sacramentum fidei committere volo. sicut Thoma. in. doctore parisiensem. dist. xiiij. q. iij. plures tamen doctores sic absolunt. Auctoritate domini nostri ihesu christi. et auctoritate beatorum Petri et pauli. et au-

toritate mihi in hac parte concessa ab omnibus peccatis tuis. pro te deo et mihi confessis ego te absoluo. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Et ista forma mihi magis placet. Tamen etiam certa forma non est ab ecclesia prescripta in hoc sacramento eligat sibi quis quam vult et istis. Unde ex hoc potest patere quod cum istud sacramentum non habet certam formam a christo institutam vel per ecclesiam prescriptam. videtur personis quibus illi qui absoluebant per virtutem passionis domini nostri ihesu christi. vel aliter. non sunt damnandi tanquam erronei. imo videtur quod dicta forma absolutiois per doctores inuenta et approbata sit sustinenda nec oportet fuit repetere confessiones talibus factas. quia in nullo determinatorem ecclesie venerunt predicti. nec causa inducendi errorem per illam formam. sed tanquam pie fuerat eadem usus sunt. Alterius sciendum quod tres sunt species penitentie. quedam est solennis. quedam publica. quedam privata seu secreta. Solennis penitentia est que imponitur ab episcopo in capitale ieiunium. pro crimine publico et manifesto. sicut pro homicidio. et sacrilegio et ceteris. Et talis non potest reiterari ne vilescat. nec imponitur clerico nisi depositio. Et agens tale penitentiam de cetero non

# De sacramento

potest pmoueri ad sacros ordines. Forma autem imponē dicā ponit. l. dist. i. capite. vbi dicitur quod omnes penitētes quod talem penitentiā publicā suscipiunt presentēt se episcopo in capite quadragesime anni fores ecclesie sic nudis pedibus. vultibus in terram demissis etc. Ibi debent adesse decani. archiepiscopi. parochiani et presbyteri penitentium quod debent iniungere talibus penitētiis. Post hanc eos in ecclesiis introducant. et cum omni clero septē psalmos penitentiāles ipse in terrā prostratis cum lacrimis pro eorum absolutōe decantent. Postea surgens ab oratione manus eis imponat. aquā benedictā super eos aspergat. cinerem tamen prius imittat. Deinde cilicio capita eorum cooperiat. Post hoc per ministros ecclesie de ecclesia eos expellat cum responsorio. In sudore vultus tui. Iste tamen modus non seruatur apud nos. sed translatus est in cenam domini. et ibi expeditur.

**S**ciendum tamen secundum Guilhelmu[m]. quod ingressus ecclesie quod iniungitur solēniter penitentibus pendet ex arbitrio sacerdotis. tamen postquam introducuntur tales in ecclesiam per episcopum feria quinta magna.

solum intrabunt ecclesiam usque ad octauam pasche. et postea eribunt per totum annum ut dicitur glo. l. dist. In capite. Et erunt extra ecclesiam usque ad eandem feriam sequentis anni. nec communicabunt aliquando usque ad mortem. Quandoque tamen minus secundum arbitrium episcopi. xij. q. ij. de viro. xxxij. q. ij. ad irōnere. xvi. q. vi. Si quis de corpore. et de penia dist. v. Si qui vero. Si tamen penitet. potest ei secundo vel tercio anno reddi ingressus ecclesie ut patet. xij. q. ij. De viro.

**P**enitentiā publicā est que fit in publico. non tamen cum predicta solēnitate. ut cum iniungitur alicui peregrinatio per mundum cum baculo cubitali. et cum scapulari. et cum huiusmodi. Et hanc potest imponere quilibet suo parochiano. Et fit publice ideo. ut publicum peccatum publicam habeat medicinam. Sicut si quis in fornicatione esset deprehensus publice. unde quia talis est magna confusione dignus. propter aliorum scandalum. Et ut sit aliis in terrorem. et in exemplum penitendi. et non desperandi. publice agat penitentiam. Non oportet autem

p quolibz manifesto peccato manifestam agere penitētiāz s̄m Albertū. s̄z solū qñ scādalizauit alios. Et h̄ est s̄ mul-  
 tos q̄ inuūgūt suis parochia-  
 nis publicam p̄niam añ fo-  
 res ecclie. vel i circūitu cimi-  
 terij ambulare añ p̄cessionez  
 in die festiuo. vel iacere ad fa-  
 ciem infra ostiuz ecclie p̄leui  
 pctō. sic p̄ vna potatōe. vl̄ p̄  
 alio pctō. qđ tñ nō scādaliza-  
 uit totā eccliam. Et isti p̄clu-  
 dūt viā penitēdi seu p̄fitendi  
 alijs silibz pctis iuolutis. ne  
 silr p̄fundantur. Penitentia  
 aut̄ puata seu secreta est quaz  
 quis iponit p̄ pctō occulto.  
 Ut aut̄ ordiate p̄cedam⁹ cir-  
 ca hmōi penitētiāz tā publi-  
 cās q̄s puatas tria cōsiderari  
 optz circa istō sac̄m. Dabet  
 em̄ p̄nā tres ptes. s̄. p̄tritōez.  
 p̄fessionē z satisfactōem.

De p̄tritōe que est prima  
 pars penitētie.

**C**ōntritō  
 est dolor p̄ peccat⁹  
 voluntarie assūpt⁹  
 cū p̄posito p̄fitendi et satisfi-  
 ciēdi. Circa quod sciēduz  
 qđ dolor ē duplex. vnus ē vo-  
 lūtatis q̄ nō est aliud nisi pec-  
 cati displicētia. z iste est dene-

cessitate z essentia cōntritiōis.  
 Ali⁹ est dolor sensibil̄ qui ap-  
 paret i lachrimis et suspirijs  
 z iste nō ē de essentia p̄tritōis  
 sed de p̄fectiōe. qz nō est i n̄fa-  
 ptāte eā habere qñ volumus  
 Potest aut̄ fieri tanta p̄tritio  
 q̄ n̄ solū culpa. s̄z etiā tota pe-  
 na dimittat. pōt em̄ tantū in-  
 tēdi charitas i p̄trito. et tan-  
 tus esse dolor sensibil̄ q̄ cōtri-  
 tio inde p̄cedēs merebitur so-  
 lutōem ab om̄i pena. Sciē-  
 dū tamē est. qđ aliq̄ putant sa-  
 tis indiscrete tūc eē p̄tritōem  
 qñ habēt quādā displicētiāz  
 de pctis. vel qñ habēt p̄posi-  
 tū dolēdi de eis. z tales pau-  
 peres decipiunt. s̄ em̄ nō est  
 p̄tritio sed attritio. Sed qñ-  
 do hō hz p̄fectā displicētiāz  
 z hz nō solū dolēdi p̄posituz.  
 s̄z etiā verū cordis dolorem p̄  
 ipis. tūc hz p̄tritōz s̄m Tho.  
 i. iij. dist. xviij. q. vi. ar. iij. De-  
 bet aut̄ pctōz de oī pctō moz-  
 tali dolere z p̄tritōem h̄re. z d̄  
 qlibz sp̄aliē. De oblitis tamē  
 sufficit p̄tritio generalis cuz  
 conatur ad recordandū et ad  
 dolēdū. Et d̄z dolere d̄ obli-  
 uione pctōz que ex negligē-  
 tia sua p̄cessit. Nō intellige qđ  
 q̄s necessario debet h̄re dolo-  
 rem sp̄alem de quolibet pctō